
CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
Provincia Barletta – Andria - Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REG. GEN. 836 del 17/07/2019

V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - POLIZIA 
AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE  N° 913   DEL 16/07/2019

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  -  ACQUISTO  DUE  PANNELLI 
INFORMATIVI  ZTL  INVERNALE  -  RAFFIGURANTI  SEGNALETICA 
STRADALE

Il Responsabile del Procedimento, Dott. Francesco CAPOGNA, accertata l’assenza di situazioni di 
conflitto d’interessi  ex art.  6 bis  della  Legge 241/1990,  cosi  come previsto dalla  Legge 190/2012, 
concluso favorevolmente l’istruttoria propone l’adozione del seguente provvedimento.

PREMESSO CHE:

- l’art.1 del D.Lgs. 285/1992,rubricato “Principi generali” che stabilisce: “La sicurezza delle persone,  

nella circolazione stradale, rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo  

Stato”;

- l’art. 14 del D.Lgs. 285/1992, rubricato “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” è stabilito che  

“Gli  enti  proprietari  delle  strade,  allo  scopo  di  garantire  la  sicurezza  e  la  fluidità  della  circolazione,  

provvedono: a) alla manutenzione… omissis …; b) al controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative  

pertinenze; c) alla apposizione e manutenzione della segnaletica prescritta”.;

-  l’art.  37 del D.Lgs. 285/1992,  rubricato “Apposizione e  manutenzione della segnaletica stradale” è 

stabilito “L'apposizione e la manutenzione della segnaletica, ad eccezione dei casi previsti nel regolamento  

per singoli segnali, fanno carico: … omissis … ai comuni, nei centri abitati, compresi i segnali di inizio e  

fine del centro abitato, anche se collocati su strade non comunali”;

-  Il  DLgs 30 aprile  1992 n.  285,  noto come Codice della  Strada,  all’art.  14,  comma 1,  lettera c) 

rubricato: “Poteri e compiti degli enti proprietari delle strade” stabilisce che . “Gli enti proprietari  

delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione, provvedono all'apposizione  

e manutenzione della segnaletica prescritta”.



- Il Dlgs. 30 aprile 1992 n. 285, noto come Codice della Strada, all’art. 37 lettera b) e c), stabilisce che: 

“L'apposizione e  la manutenzione della  segnaletica,  ad eccezione  dei  casi  previsti  nel  regolamento per  

singoli segnali, fanno carico: b) ai comuni, nei centri abitati, compresi i segnali di inizio e fine del centro  

abitato, anche se collocati su strade non comunali; c) al comune, sulle strade private aperte all'uso pubblico  

e sulle strade locali”;

- Secondo lo stare decisis della giurisprudenza l'inosservanza dell'obbligo di posa dei segnali e della 

relativa  manutenzione  comporta  a  carico  della  P.A.  l'affermazione  di  responsabilità  diretta  e/o 

concorrente (ex art. 2043 c.c. e 2051 c.c.) in ordine ai sinistri stradale accorsi (cfr multis Giudice di  

pace Bologna, 01/03/2000);

- Il Ministero dei Lavori Pubblici, con propria direttiva, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del  

28 dicembre 2002, rubricata: “Sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del codice della strada  

in  materia  di  segnaletica  e  criteri  per  l’installazione  e  manutenzione”  individua  in  capo  agli  Enti  

proprietari delle strade l’obbligo di manutenzione e apposizione della segnaletica stradale”;

- tali prestazioni si connotano per il carattere d’urgenza atteso il bene giuridico tutelato (sicurezza  

stradale);

CONSIDERATO CHE

-  bisogna  far  fronte  agli  obblighi  informativi  derivanti  dall’adozione  di  ordinanze  relative  alla  

regolamentazione del traffico in occasione della nuova Zona a Traffico Limitato c.d. invernale;

- In data 14.06.2019, contatta perle vie brevi, Ditta “Ideagraphica”, con sede in Canosa di Puglia in Via 

Pasubio,  10  –  C.F.  ZGRNTN65A06A794S,  all'uopo  interpellata,  si  è  dichiarata  disponibile  ad 

eseguire la fornitura di cartelli stradali amovibili per un importo pari ad € 207,50 IVA compresa;

DATO ATTO CHE la società Ditta “Ideagraphica”, con sede in Canosa di Puglia in Via Pasubio, 10 

– C.F. ZGRNTN65A06A794S, previa consultazione certificata che si allega, risulta in regola con i  

contributi  assistenziali  e  previdenziali  e  non  risultano  presenti  annotazioni  al  casellario  Anac  

(annotazioni riservate);

RICHIAMATI

- l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto  

del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalitaà di scelta del contraente e le  

ragioni che ne sono alla base;

-  l'art.  32,  comma 2,  del  D. Lgs.  50/2016,  nuovo Codice degli  appalti,  entrato in vigore in data 

19/04/2016 che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contrattipubblici, le 

stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori e delle offerte;



- l'art. 36 co.2 lett.a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, rubricato “Contratti sotto soglia”, entrato in 

vigore in data 19/04/2016, che prevede, per gli affidamenti inferiori ad € 40.000,00, l'affidamento 

diretto adeguatamento motivato;

- l'art. 26 L. 448/1999 e l'art. 1, comma 7, della Legge 135/2012 “Spending Review”, che obbliga le 

P.A. all’utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip o dalle  

centrali  regionali  di  committenza  di  riferimento prima di  attivare  un'autonoma  procedura,  deve 

essere  verificato  se  l'acquisizione  del  bene  o  del  servizio  che  interessa  possa  essere  soddisfatta 

mediante le convenzioni-quadro Consip, di cui all'art. 26 della L. 488/99 e ss.mm.ii,o altre soluzioni 

di centralizzazione degli acquisti; 

- l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30.12.2018 (cd. Legge di Bilancio 2019) ha novellato l’art.  

1, comma 450, della Legge n. 296 del 27.12.2006, elevando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia a  

partire dalla quale eà fatto obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione,  

per cui la fornitura dei beni in oggetto non ricade nell'obbligo di approvvigionamento telematico 

(strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento etc);

PRECISATO CHE

- con l'allegato A della Deliberazione di Giunta Comunale n. 33/2019, intitolata “Decreto Legislativo  

30.04.1992 n . 285 – Destinanzione proventi derivanti dalle sanzioni pecuniarie per violazioni alle norme  

del Codice della starda – anno 2019” la Giunta Comunale ha previsto di riservare la quota del 25% 

degli introiti economici ex art 208 sul capitolo 442.02 dell’odierno esercizio;

- che l'entrate economiche derivanti dalle sanzioni al C.d.s. hanno permesso di destinare sul capitolo 

442.02. dell'odierno esercizio finanziario somme sufficienti a soddisfare l'odierno interesse;

- le somme necessarie per garantire la manutenzione straordinaria dei dissuasori i mobili  retrattili 

omologati, marca Pilomat ammonta ad euro 207,50 IVA inclusa;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  autorizzare  il  ricorso  all’affidamento  diretto  con  la  “Ditta 

“Ideagraphica”, con sede in Canosa di Puglia in Via Pasubio, 10 – C.F. ZGRNTN65A06A794S, atteso 

che le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 18 aprile  

2016 n. 50 sopra richiamato;

DATO ATTO CHE 

- la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella presente provvedimento; 

- la modalitaà di scelta del contraente avverrà, ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett.a) attraverso affidamento  

diretto;

- la spesa prevista per la manutenzione dei sistemi di videosorveglianza è di 867,42 IVA inclusa e trova 

copertura sul capitolo di spesa 442.02; 



VISTA la Determinazione dell’Autoritaà per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e  

forniture 7 luglio 2011, n. 4 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3  

della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

DATO ATTO CHE per il presente intervento è stato acquisito mediante il Sistema Informativo 

Monitoraggio Gare (SIMOG) dell'autoritaà di Vigilanza dei Contratti Pubblici, il seguente Codice  

Identificativo Gara – CIG ZEF2938D40 ai sensi dell'art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, 

cosìà come modificato dall'art. 9 del D.L. n.187 del 12.11.2010; 

DATO ATTO CHE nell'odierno bilancio 2019 è stato previsto il Cap. 442.02, rubricato “Fornitura 

segnaletica stradale”;

VERIFICATO che  sul  Cap.  442.02,  esercizio  di  bilancio  2019,  sono  disponibili  €;  207,50  IVA 

inclusa;

VISTI 

- il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;

- D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, art 36, comma 2, lett. a); 

VISTO/A 

- il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale ed, in particolare, quanto disposto in merito alle competenze dei dirigenti; 

- gli artt. 107 e 183 e ss. del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n . 267; 

- la deliberazione di Consiglio n. 30 del 11 aprile 2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che ha 

approvato il bilancio di previsione 2019 e il pluriennale per gli esercizi 2019, 2020, 20210; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 98 in data 09.05.2019 di approvazione del PEG – Piano degli 

obiettivi e Piano della performance anno 2019 -2021;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 25.02.2019, intitolata “Decreto Legislativo 30 aprile  

1992 n. 285 – Destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni pecuniarie per violazione delle norme del  

codice della strada – anno 2019” e il relativo allegato A;

ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i.  

cosìà come previsto dalla Legge n. 190/2012; 

PROPONE 

1. DI AFFIDARE alla Ditta “Ideagraphica”, con sede in Canosa di Puglia in Via Pasubio, 10 – C.F. 

ZGRNTN65A06A794S, la fornitura di cartelli stradali per affissione ad un costo di €; 207,05 IVA 

inclusa, per la fornitura dei cartelli stradali informativi;

2. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che:

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all’Ente i beni/servizi di cui  

all’oggetto;



- l’oggetto del contratto è fornitura di cartelli stradali per affissione radio in dotazione al Comando di  

Polizia Locale;

-  le  clausole  essenziali  sono  la  fornitura  della  segnaletica  stradale  d’affissione  cosi  come  sopra  

descritto. Si precisa che l’odierna prestazione obbliga la Ditta “Ideagraphica”, con sede in Canosa di 

Puglia in Via Pasubio, 10 – C.F. ZGRNTN65A06A794S, al raggiungimento di un risultato;

- il contratto sarà definito per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, nell’ambito delle procedure  

sotto soglia, sia in quanto le spese di fornitura rientrano nei limiti stabiliti dall’art. 36, comma 2, lett.  

a)  D.Lgs. 50/2016,  sia per il  possesso da parte della società in parola dei requisiti  di comprovata  

esperienza nel settore e di affidabilità in premessa richiamati;

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari i ad €. 207,50 IVA inclusa, sul al cap. 442.02 in 

favore  della  Ditta  “Ideagraphica”,  con  sede  in  Canosa  di  Puglia  in  Via  Pasubio,  10  –  C.F. 

ZGRNTN65A06A794S;

4. DI DARE comunicazione dell’avvenuto affidamento del servizio alla Ditta di cui sopra definendo 

l’accordo con la stessa per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del commercio.

5. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione alla Ditta “Ideagraphica”, con sede in Canosa di 

Puglia  in Via Pasubio,  10 –  C.F.  ZGRNTN65A06A794S,  su  presentazione di  regolare  fattura  al  

protocollo  dell’Ente  e  previo  riscontro di  corrispondenza,  per  qualità  e  quantità,  della  fornitura 

effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti.

6.  DI  ATTRIBUIRE, ex  Lege  n.  136  del  2010,  alla  presente  procedura  il  seguente  Codice 

Identificativo di Gara (CIG) ZEF2938D40;

IL DIRIGENTE AD INTERIM

RICHIAMATE la relazione istruttoria del Responsabile del Procedimento e conseguente proposta  

pari data e oggetto della presente;

ACCERTATA l'assenza di situazioni di conflitto d'interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 

come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

DETERMINA

DI TRASFORMARE integralmente la proposta in determinazione. 

 

Copia delle stessa, ad avvenuta pubblicazione deve essere trasmessa:
-

1 V  SETTORE  -  POLIZIA  MUNICIPALE  -  POLIZIA 
AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE

2 SEGRETERIA GENERALE

3 II  SETTORE  -  PROGRAMMAZIONE,  BILANCIO, 



RENDICONTAZIONE, TRIBUTI E PERSONALE

IL DIRIGENTE

CASO GIANLUIGI / ArubaPEC S.p.A.
                                                                                                                   
                                                                                                               


	CITTA’ DI CANOSA DI PUGLIA
	Provincia Barletta – Andria - Trani
	V SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE - POLIZIA AMMINISTRATIVA - UFFICIO NOTIFICHE
	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N° 913 DEL 16/07/2019
	IL DIRIGENTE
	




